[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento  nº 31/2024
Senhor Presidente,

Requeiro, em caráter de URGÊNCIA, que sejam dadas informações sobre um possível processo de licitação para execução de serviços e compra de materiais para iluminação do estádio municipal Alberto Bertelli

As informações que se pedem são:
1- Cópia integral do Termo de referência e demais componentes do processo;
2- O projeto abrange apenas a iluminação? Essa é a prioridade? Foi feita uma avaliação e laudo técnico do estado das arquibancadas? Há risco para abrigar jogos, em especial no período noturno?
3- Qual a justificativa para priorizar, às vésperas de um período eleitoral, uma licitação de iluminação para um estádio com graves problemas de infraestrutura, inclusive com um muro que foi destruído há mais de um ano?
4- Detalhamento da fonte dos recursos destinados para esse processo.

JUSTIFICATIVA:

Nosso mandato foi procurado por munícipes que questionam uma possível abertura de licitação para iluminação do estádio municipal. Apesar de ser uma demanda antiga do segmento esportivo local, o equipamento em questão (estádio) tem várias outras necessidades prioritárias, como a infraestrutura das arquibancadas, o muro que separa o estádio do laboratório Adolfo Lutz, os vestiários e banheiros. Isso sem contar outras prioridades nas diversas áreas, e também o fato de que estamos às vésperas de um período eleitoral, o que torna ainda mais estranha a solicitação deste processo.  Haja vista o papel de fiscalização do legislativo, cabe a nós uma resposta efetiva para esclarecer a municipalidade, e para isso precisamos de informações específicas, objeto do presente requerimento.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 27 de maio de 2024.
Fabio Cardoso Junior
Vereador